Je ne demande point que tu sois insensible<sup>2</sup> ;  
 Mais tâche à bien régler ton cœur,  
 Tâche à bien soutenir ce qu'il a de vigueur,  
 Et si tu ne peux tout, fais du moins ton possible.  
 A chaque déplaisir tiens-toi ferme en ce point, 6175  
 Que s'il te peut toucher, il ne t'abatte point ,  
 Que jamais son aigreur longtemps ne t'embarrasse<sup>3</sup> :  
 Souffre avec allégresse, ou si c'est trop pour toi,  
 Souffre avec patience, et conserve une place  
 A recevoir sans bruit tout ce qui vient de moi. 6180

alios nosti roborare verbis; sed cum ad januam tuam venit repentina  
 tribulatio, deficiis consilio et robore.

Attende magnam fragilitatem tuam, quam sæpe experiris in mo-  
 dicis objectis : tamen pro salute tua ista fiunt.

Cum hæc et similia contingunt, propone, ut melius nosti, ex  
 corde ea compescere; et si te tetigit adversitas, non tamen dejiciat,  
 nec diu implicet. Ad minus sustine patienter, si non potes gaudenter.

1. *Var.* Je sais qu'il est fâcheux de te voir mépriser. (1656 B-65 A)

2. *Var.* Je ne demande pas que tu sois insensible. (1656 B-65 A)

3. *Var.* Que jamais trop longtemps son coup ne t'embarrasse. (1656 B-65)

Que si tu ne saurois sans trop de répugnance<sup>1</sup>  
 Endurer tant d'oppression,  
 Si tu ne peux ouïr sans indignation  
 Ce que la calomnie à ton opprobre avance,  
 Rends-toi maître du moins de tous ces mouvements,  
 Réprime la chaleur de leurs soulèvements,  
 De crainte qu'à les voir quelqu'un ne s'effarouche;  
 Et de quelque façon que tu sois méprisé,  
 Prends garde qu'un seul mot ne sorte de ta bouche  
 Dont puisse un esprit foible être scandalisé. 6190

La tempête, bientôt cédant à la bonace,  
 N'aura plus ces éclats ardents,  
 Et toute la douleur qu'elle excite au dedans<sup>2</sup>  
 Perdra son amertume au retour de ma grâce.  
 Je suis le Dieu vivant encor prêt à t'aider, 6195  
 Prêt à venger ta honte, et prêt à t'accorder  
 Des consolations l'abondante lumière;  
 Mais pour en obtenir les nouvelles faveurs,  
 Il faut remettre en moi ta confiance entière,  
 Et prendre à m'invoquer de nouvelles ferveurs. 6200

Montre-toi plus égal durant ce peu d'orage,  
 Fais ton effort pour le braver,  
 Et quelques grands malheurs qui puissent t'arriver,

Etiamsi minus libenter audis, et indignationem sentis, reprime te, nec patiaris aliquid inordinatum ex ore tuo exire, unde parvuli scandalizentur.

Cito conquiescet commotio excitata, et dolor internus revertente dulcorabitur gratia. « Adhuc vivo ego, dicit Dominus, juvare te paratus, et solito amplius consolari, si confisus fueris mihi, et devote invocaveris. »